PATROLOGIÆ TOMUS LXIX.

VIGILIUS PAPA, GILDAS SAPIENS, PELAGIUS PAPA, CASSIODORUS.
CASSIODORI TOMUS PRIOR. — CÆTERORUM TOMUS UNICUS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

C 550.1

HARVARD COLLEGE LIBRARY

1873, March 22.

Bequest of

James Walker, D. D., L. L. D.

(H. U. 1814)

President of Harv. Univ.

anal.

MAGNI AURELII
CASSIODORI

SENATORIS,

VIRI PATRICII, CONSULARIS, ET VIVARIENSIS ABBATIS

OPERA OMNIA

IN DUOS TOMOS DISTRIBUTA,

AD FIDEM MANUSCRIPTORUM CODICUM EMENDATA ET AUCTA, NOTIS, OBSERVATIONIBUS ET
INDICIBUS LOCUPLETATA, PRÆCEDENTE AUCTORIS VITA, QUÆ NUNC PRIMUM IN
LUCEM PRODIT CUM DISSERTATIONE DE EJUS MONACHATU.

OPERA ET STUDIO J. GARETHI

MONACHI ORDINIS SANCTI BENEDICTI E CONGREGATIONE SANCTI MAURI.

NOBIS AUTEM CURANTIBUS ACCESSERUNT

COMPLEXIONES IN EPISTOLAS B. PAULI

QUAS EDIDIT ET ANNOTAVIT SCIPIO MAFFEIUS.

PRÆCEDUNT

VIGILII PAPÆ, GILDÆ SAPIENTIS

ET

PELAGII PAPÆ

SCRIPTA UNIVERSA

EX MANSI ET GALLANDIO MUTUATA.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSE,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS, EDITORE.

CASSIODORI TOMUS PRIOR. — CÆTERORUM TOMUS UNICUS

VENEUNT 2 VOLUMINA 1½ FRANCIS GALLICIS.

EXUDEBATUR ET VENIT APUD EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1848

ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HOC TOMO LXIX CONTINENTUR.

Ⓐ Epistolæ et decreta	VIGILIUS PAPA. (436-555)	col. 9
GILDAS SAPIENS.		
Ⓐ De excidio Britanniae liber querulus		329
PELAGIUS PAPA I. (455-554)		
Ⓐ Epistolæ		393
CASSIODORUS.		
Variarum libri duodecim		501
Historia tripartita		879
Chronicon		1213
Computus paschalis		1249
Ⓐ De Gothorum origine et rebus gestis, auctore <u>Jornano</u>		1251

ERRATA.

Col. 281, Græci textus lin. 45, pro *ἀποκρίσει* *ἀπόκρισις*, quod legitur nullo sensu in editione Mansi, legi posset, *ἀποκρίσει* *ἀποκρίσει*, quod Latino *affirmans protulere responsum* consonaret.—In tomo sequenti pag. 1415-1416, in titulo superiore, post *M. Aurelii Cassiodori*, supplendum *Complexiones in Actus Apostolorum*.

VIGILIUS PAPA.*

NOTITIA (ex libro Pontificali).

Vigilius a natione Romanus, ex patre Joanne consule, sedit annos 17 b menses 5 (a) dies 26. Eodem tempore Belisarius patricius commisit bellum c cum Vitige rege Gothorum. Quem fugientem noctu in-

(a) Ms. Luc., 7.

a Cum Vigilius favore Theodoræ Augustæ in sedem apostolicam intrusus post obitum Silverii se pontificatu subdole abdicasset, ea spe fortasse ut per studia Belisarii legitime eligeretur, electuris novum pontificem Romanæ Ecclesiæ clericis ille metus incessit, ne si Vigilium multis criminibus notorie contaminatum eligerent, in sacros canones delinquerent; si vero præterirent, schismati et periculosissimæ hæresi occasionem præberent. Post longam consultationem, ad averendum schismatis et hæreseos periculum, divino instinctu, fortasse omnium consensu electus est Vigilius, catholicus quidem, sed propter ambitionem, hæreticorum conversatione pollutus. Post emissam fidei confessionem, omnisque hæreseos execrationem, evectus est in thronum pontificum iv kalendas Julii, anno Christi 540, qui est Justiniani 14. Hæc omnia nutu Dei facta esse probavit eventus. Admirabili enim exemplo accidit ut qui ad maledicendum populo Dei antea fuerat inductus, idem ad benedicendum eidem converteretur, quemque Theodora imperatrix ad revocandum Anthimum in sedem pontificalem evexerat, ille post legitimum sui electionem anathema adversus eundem atque collegas ipsius hæreticos irrogatum iterum confirmaverit. Justinianus imperator de legitima electione Vigiliæ certior redditus, more majorum suorum apud eundem per legatum et epistolam fidei confessionem edidit, ut patet ex reddita Vigiliæ epistola, qua præter expectationem Theodoræ Augustæ in Anthimum ejusque collegas hæreticos anathema intorsit. In Italia nulla ducum virtute Ravenna civitas dedita, ipseque Vitiges rex Gothorum anno Christi 540 victus fuit a Belisario; qui hanc ob rem ab æmulis invidiam passus, et in affectatæ tyrannidis suspicionem adductus, Constantinopolim revocatur. Qui cum venisset, adductis secum devictis hostibus, triumphare non est permissus, propterea fortasse quod impiæ Augustæ nimium obtemperans, in pontificem impia et sacrilega attentasset. Theobaldus rex Gothorum vires dispersas restauravit, post cujus eadem Totilas Theobaldi nepos, flagellum Græcorum in Occidente dominantium, evectus est in regnum: qui post aliquot victorias contra Romanos partas Campania potitus est, ubi eidem accidit, quod refert S. Gregorius in Dialogorum, cap. 18, de sancto Benedicto Cassinensi monacho, qui venienti Riggovi ad explorandum domini prophetiam dixit: *Pone, fili, pone hoc quod portas, non est tuum. Ipsi vero Totilæ ad se venienti prænuñtiavit dicens: Multa mala facis, multa mala fecisti, jam aliquando ab iniquitate conquiesce: equidem Romam ingressurus es, mare transiturus; novem annis regnans, decimo morieris.* Quando post totam fere subactam Italiam Roma potius fuerit, infra dicemus. Hujus temporibus quatuor pluresve Persarum irruptiones in Romanos factæ sunt a Cosrohe Persarum rege, quas describit Procopius de Bello Persico.

Anno pontificatus Vigiliæ septimo, qui est Christi 546, Petrus Hierosolymorum episcopus vita defun-

* Notæ in Mansiana editione e regione textus positæ sive in textu inter uncines sive infra columnas ciff

A secutus est Joannes magister militum cognomento Sanguinarius, et tenuit eum, et adduxit ad Belisarium et ad Vigilium Romam. Tunc dederunt ei sacramenta in basilica Julii (b), ut salvum illum per-

(b) Item cod., Julia.

ctus est: in locum ejus successit Macarius II, qui ex sinistro judicio suspicionem hæreseos incurrit. Theodora Augusta hæretica Severiana ad eversionem fidei orthodoxæ soluta intenta, cum imperasset, teste Procopio, annum unum et viginti, anno imperii Justiniani 23, diro anathematis jaculo per Vigilium sauciata, ulciscens numine haud dubie divino, misere interiit. Qua fide ergo Anastasius dicat Vigilium jussu imperatricis e templo Sanctæ Euphemie Chalcedone extractum fuisse, infra dicemus. Si non impiæ hujus femine imperio nimis obsequens fuisset Belisarius, manusque violentas a Silverio retraxisset, felicissimus fuisset dux militum: quia tamen Deum femine postposuit, e summa gloria in infamam fortunam misere est dejectus. Nam cum de insidiis Justiniano imperatori paratis accusatus fuisset, et fortasse etiam convictus, bonis et dignitatibus omnibus exutus est, excæcatus, eoque paupertatis adactus, ut stipem mendicare coactus fuerit. Zonaras, Cedrenus, Volaterranus, etc., Baronius anno 561. Quæ occasione trium capitulorum, scripta Theodori Mopsuesteni, Theodoretæ, atque epistolam Ibræ concernentium, hujus temporibus dicta, scripta, aut gesta fuerint, per litteras, concilia et edicta, infra patebit. Prima Justiniana metropolitanæ sedis dignitate ac prerogativa auctoritate Vigiliæ exornata fuit. Novella 131, c. 3. Basilicam a se constructam sacris imaginibus picturis decoravit, ut ait Adrianus papa in epistola ad Carolum Magnum; monasterium a Childeberto Francorum rege erectum privilegiis et immunitatibus decoravit, ut scribit S. Gregorius lib. viii, epist. 115. Vigilius etiam episcopum Origenem antea scriptis damnatum, suo etiam constituto condemnavit. Cassiodorus Instit. divinarum lectionum, l. i, c. 5.

Ex actis hujus pontificis singularis Dei erga Romanam Ecclesiam providentia, atque admiranda apostolicæ sedis auctoritas omnibus innoscit. Quanquam imperatricis aliorumque desiderio speratum fuerit, naviculam Petri eo ducendam, quo ipsi suo affectu commoverent Vigilium suo studio ac favore in sedem apostolicam violenter et sacrilege intrusum, tamen residens in ea Christus hinc atque illic universam navim pro arbitrio vertit, et licet fluctus contrarii eam urserint, flantesque venti in adversam partem quandoque impulerint, nunquam tamen ipsa navicula toto tempore legitimi pontificatus Vigiliæ in scopulos imegit, vel in syrtes offendit, ictibusque undarum crebrioribus dissoluta fuit, sed potius illæsa permansit, omnemque illam aquam, quam per lata foramina influentem exceperit, integre ad summam siccitatem vicissim excussit. Videant ergo

b Sexdecim annis sedem apostolicam tenuisse Vigilium scribit Baron. ann. 533. Sev. BINIUS.

c Vitigem nullo prælio habito, nulla ducum virtute, una cum Ravenna civitate, anno quinto belli Gothici, qui est Christi 540, deditum esse Belisario scribit Procopius. Sev. BINIUS.

ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HOC TOMO LXIX CONTINENTUR.

Epistolæ et decreta	VIGILIUS PAPA (no 38-555)	col.	9
GILDAS SAPIENS.			
De excidio Britannis liber querulus			329
PELAGIUS PAPA I. (no 555-559)			
Epistolæ			393
CASSIODORUS.			
Variarum libri duodecim			501
Historia tripartita			879
Chronicon			1213
Computus paschalis			1249
De Gothorum origine et rebus gestis, auctore <u>Jernano</u>			1251

ERRATA.

Col. 281, Græci textus lin. 48, pro *etiam in hoc libro*, quod legitur nullo sensu in editione Mansi, legi posset, *etiam in hoc libro*, quod Latino *affirmans protulere responsum* consonaret.—In tomo sequenti pag. 1415-1416, in titulo superiore, post *M. Aurelii Cassiodori*, supplendum *Complexiones in Actus Apostolorum*.

VIGILIUS PAPA.*

NOTITIA (*ex libro Pontificali*).

Vigilius a natione Romanus, ex patre Joanne consule, sedit annos 17 b menses 5 (a) dies 26. Eodem tempore Belisarius patricius commisit bellum c cum Vitige rege Gothorum. Quem fugientem noctu in-

(a) Ms. Luc., 7.

a Cum Vigilius favore Theodoræ Augustæ in sedem apostolicam intrusus post obitum Silverii se pontificatu subdole abdicasset, ea spe fortasse ut per studia Belisarii legitime eligeretur, electuris novum pontificem Romanæ Ecclesiæ clericis ille metus incessit, ne si Vigilius multis criminibus notorie contaminatum eligerent, in sacros canones delinquerent; si vero præterirent, schismati et periculosissimæ hæresi occasionem præberent. Post longam consultationem, ad averendum schismatis et hæreseos periculum, divino instinctu, fortasse omnium consensu electus est Vigilius, catholicus quidem, sed propter ambitionem, hæreticorum conversatione pollutus. Post emissam fidei confessionem, omnisque hæreseos execrationem, evectus est in thronum pontificium iv calendis Julii, anno Christi 540, qui est Justiniani 14. Hæc omnia nutu Dei facta esse probavit eventus. Admirabili enim exemplo accidit ut qui ad maledicendum populo Dei antea fuerat inductus, idem ad benedicendum eidem converteretur, quemque Theodora imperatrix ad revocandum Anthimum in sedem pontificalem evexerat, ille post legitimum sui electionem anathema adversus eundem atque collegas ipsius hæreticos irrogatum iterum confirmaverit. Justinianus imperator de legitima electione Vigiliæ certior redditus, more majorum suorum apud eundem per legatum et epistolam fidei confessionem edidit, ut patet ex reddita Vigiliæ epistola, qua præter expectationem Theodoræ Augustæ in Anthimum ejusque collegas hæreticos anathema intorsit. In Italia nulla ducum virtute Ravenna civitas dedita, ipseque Vitiges rex Gothorum anno Christi 540 victus fuit a Belisario; qui hanc ob rem ab æmulis invidiam passus, et in affectatæ tyrannidis suspicionem adductus, Constantinopolini revocatur. Qui cum venisset, adductis secum devictis hostibus, triumphare non est permissus, propterea fortasse quod impie Augustæ nimium obtemperans, in pontificem impia et sacrilega attentasset. Theobaldus rex Gothorum vires dispersas restauravit, post cujus eadem Totilas Theobaldi nepos, flagellum Græcorum in Occidente dominantium, evectus est in regnum: qui post aliquot victorias contra Romanos partas Campana potitus est, ubi eidem accidit, quod refert S. Gregorius in Dialogorum, cap. 18, de sancto Benedicto Cassinensi monacho, qui venienti Riggovi ad explorandum domini prophetiam dixit: *Pone, fili, pone hoc quod portas, non est tuum. Ipsi vero Totilæ ad se venienti prænuñtiavit dicens: Multa mala facis, multa mala fecisti, jam aliquando ab iniquitate conquiesce: equidem Romam ingressurus es, mare transiurus; novem annis regnans, decimo morieris.* Quando post totam fere subactam Italiam Roma potitus fuerit, infra dicemus. Hujus temporibus quatuor pluresve Persarum irruptiones in Romanos factæ sunt a Cosrho Persarum rege, quas describit Procopius de Bello Persico.